
116  diário oficial Nº 35.080 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO o Termo de Execução Descentralizada nº 08/2019, firma-
do entre esta SECTET E UFPA;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/284591;
RESOLVE:
Art. 1º - ALTERAR Comissão Técnica de Fiscalização atual composta por 
JOANA ALMEIDA LEÃO, Identidade Funcional n º 5804515/3; RAFAEL 
CALLINS NEVES SIQUEIRA, Identidade Funcional n º 57233945/1 e RO-
BERTO ADRIANO SALES LIMA, Identidade Funcional n º 51855899/2.
 Art. 2° - DESIGNAR como substitutos os seguintes membros: RODRIGO 
COUTINHO LELIS DOS SANTOS, Identidade Funcional n º5965665/1; como 
Presidente, e ATHOS MATHEUS DA SILVA GUIMARÃES, Identidade Funcio-
nal n º55208118/1, como Suplente.
Art. 3° - Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar 
em registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existen-
tes com a execução do convênio supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
Art. 4° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 17 de agosto de 2022.
 EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 841236

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 750 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, Laudo Médico nº 92879 de 10.08.2022;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde ao servidor, PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL, 
Identidade Funcional nº 5134110/1, ocupante do cargo, AUXILIAR ADMI-
NISTRATIVO lotada nesta Secretaria, por 30 (Trinta) dias, no período de 
23/05/2022 a 21/06/2022.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de agosto de 2022
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 841194

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 021/2021- SENAR
PROCESSO Nº 2021/10288
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 16/08/2022
VIGÊNCIA: 16/08/2022 a 15/08/2023
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto:
1.Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 16/08/2022 a 15/08/2023, o 
prazo de vigência do contrato nº 021/2021, atendendo a conveniência ad-
ministrativa da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA 
PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS;
2.As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por con-
ta da seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
48101.19.363.1501.8507, Elemento de despesa: 339039, Ação: 267546, 
Fontes: 0101 / 0324 e Plano Interno: 101.000.8507C.
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – SENAR 
(CNPJ nº. 04.309.367/0001-42).
ENDEREÇO: Trav. Dr. Moraes, nº 21.  Ed. Palácio da Agricultura, 7º andar, 
bairro de Nazaré, Belém - PA, CEP nº 66035-080, Belém-PA.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 841248

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 749 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1034852;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar aos municípios de Ananindeua/PA, Marituba/PA, 
Santa Izabel/PA, Castanhal/PA, Capanema/PA e Bragança/PA, nos dias 18 
e 19/08/2022, a fim de participar de reuniões para articulação e programa-
ção de cronograma de editais da
oferta de cursos técnicos pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego (PRONATEC).
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 841138

PORTARIA 747 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1029719;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade Funcio-
nal nº 5900189/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência e Tecnologia - Engenheiro de Pesca, lotado na Diretoria de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, EDILAINE CRISTI-
NA PAMPLONA MENEZES, Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia Sanitária, na Diretoria de Educação Superior, Pro-
fissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Muaná-PA, nos 
dias 22 a 24/08/2022, a fim de participar como representante desta SEC-
TET na solenidade entrega de Certificados dos Cursos FIC.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 841068
PORTARIA Nº 746 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1035074;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 01 e ½ 
(uma e meia) diárias, para atender despesas com a viagem ao município 
de Marabá-PA, nos dias 22 e 23/08/2022, a fim de Compor a mesa de 
abertura do “Encontro de Colaboradores docentes, Técnicos e discentes 
dos Programas Institucionais de Ensino, Pesquisa e Extensão entre SEC-
TET, FAPESPA e UNIFESSPA”, que ocorrerá no dia 22 de Agosto, às15h00, 
no Auditório da Unidade I do Campus UNIFESSPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 841060
PORTARIA Nº 748 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1035519;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, para atender despesas com a viagem ao município 
de Almeirim-PA, nos dias 27 e 29/08/2022, a fim de acompanhamento das 
atividades do Programa Forma Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 841080
PORTARIA Nº 753 DE 17 DE AGOSTO DE 022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1034749;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de 
Ananindeua/PA, Marituba/PA, Santa Izabel/PA, Castanhal/PA, Capanema/PA 
e Bragança/PA, nos dias 18 e 19/08/2022, a fim de participar da certificação 
de termos do sistema S na região metropolitana de Belém, (Ananindeua, Ma-
rituba, Santa Izabel e Castanhal) e reuniões para articulação e programação 
de cronograma de editais da oferta de cursos técnicos pelo Programa Nacio-
nal de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC), e o servidor MAX 
RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá o servidor, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 841351
PORTARIA Nº 745 DE 17 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1032105;


